
COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. ed EDILIZIA PRIVATA 
                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
OGGETTO: “Gara di Appalto per l’affidamento a terzi del servizio di avvio raccolta, trasporto, 
recupero e conferimento negli impianti dedicati dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati agli urbani in 
forma differenziata e indifferenziata per tutto il territorio del Comune di Acquaro per anni (2); 
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 95 comma 2 del nuovo Codice appalti 
sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in conformità all’allegato 1 
Decreto 13 febbraio 2014 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
denominato “Criteri Ambientali Minimi” sanciti dall’art.71 del nuovo Codice appalti. CUP 
E39I22000830004 - CIG 9422016D8F.”– Liquidazione contributo SUA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno 01 del mese di Febbraio nel proprio ufficio, 

VISTO il Decreto della Commissione Straordinaria n° 11 del 28.12.2023, con il quale veniva 
incaricato il sottoscritto Arch. Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica 
LL.PP. - Urbanistica; 
 
PREMESSO che: 

- con convenzione sottoscritta in data 25/10/2008 si è disciplinata l’istituzione, la costituzione, 
le funzioni e le attività della stazione unica appaltante della Provincia di Vibo Valentia 
relativa alla procedure di gara di appalti di lavori servizi e forniture; 

- con delibera di Consiglio Comunale di Acquaro n. 49 del 19/12/2008 si è stabilito di aderire 
all’iniziativa del Prefetto della Provincia di Vibo Valentia di istituire una stazione unica 
appaltante per le procedure di gara di appalti di lavori servizi e forniture; 

- con delibera di G.P. n. 2 del 16/01/2009 è stato approvato il Regolamento per il 
funzionamento della Stazione Unica Appaltante istituita presso l’Amministrazione 
provinciale di Vibo Valentia; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 32 del 30/03/2016 ad oggetto “Delega a SUA 
provinciale, ai sensi dell’art.33 comma 3 bis del D. Lgs. n.163/2006, nelle more di 
definizione e approvazione di un nuovo accordo con gli uffici provinciali della SUA per le 
gare di importo superiore a € 40.000”, è stata delegata la SUA provinciale , ai sensi 
dell’art.33 comma 3bis del D.Lgs.163/2006 e ss.mm.ii., nonché ai sensi della legge 7 aprile 
2014, n. 56, sulla base di quanto è stato previsto dallo Statuto, ad esercitare le funzioni di 
predisposizione dei documenti di gara ed espletamento delle procedure di gara 
relativamente alle acquisizioni di lavori, servizi e forniture di importo superiore ad € 
40.000,00; 

- con Deliberazione del Consiglio n.35 del 28/07/2016 è stato approvato il “regolamento 
comunale del servizio integrato di igiene urbana; 

- con Deliberazione del Consiglio n.31 del 12/12/2017 è stato approvato il Piano Comunale di 
gestione;  

 
RICHIAMATE: 

- La Deliberazione di G.C. n.70/2022 avente ad oggetto “Servizio di spazzamento, raccolta, 
trasporto e conferimento dei rifiuti urbani e assimilati in forma differenziata e gestione 
ecocentro comunale per la durata di anni 2 (due). Approvazione progetto.” 

- La determinazione n. 141 del 23/09/2022 ad oggetto “Gara di Appalto per l’affidamento a 
terzi del servizio di avvio raccolta, trasporto, recupero e conferimento negli impianti dedicati 
dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati agli urbani in forma differenziata e indifferenziata per 
tutto il territorio del Comune di Acquaro per anni (2); mediante procedura aperta ai sensi 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 16 
del 01/02/2024 

 



dell’art. 60 e dell’art. 95 comma 2 del nuovo Codice appalti sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, in conformità all’allegato 1 Decreto 13 febbraio 2014 del 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare denominato “Criteri 
Ambientali Minimi” sanciti dall’art.71 del nuovo Codice appalti. CUP E39I22000830004 - 
CIG 9422016D8F. Determinazione a contrarre mediante procedura aperta.”, attraverso la 
quale, tra l’altro, veniva delegata la SUA di VV e gli uffici provinciali della stazione unica 
appaltante, ad esercitare le funzioni di predisposizione dei documenti di gara ai sensi 
dell’art. 37, comma 4 lett. c) del dl.gs. n. 50/2016 e della legge 7 aprile 2014, n. 56 
all’adozione del provvedimento di indizione di gara a procedura aperta ed approvazione 
bando di gara, nonché all’espletamento della procedura amministrativa di scelta del 
concessionario per il sistema di pubblicità previsto in GURI con fatturazione diretta a 
quest'Ente che provvederà ad adottare il relativo impegno di spesa; 

- La determinazione n. 1373 del 10/10/2022, adottata dal Segretario Generale della Provincia 
di Vibo Valentia con cui si stabiliva, tra l’altro, di appaltare il servizio suddetto dell’importo 
complessivo di €. 148.695,71 di cui €. 137.295,71 a base d’asta soggetto a ribasso oltre €. 
11.400,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, mediante procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs n. 50/2016, ai sensi degli artt. 95 e 97 del D.Lgs.n.50/2016, da gestire 
integralmente in modalità telematica attraverso la piattaforma presente sul Portale Appalti 
della Provincia di Vibo Valentia, con aggiudicazione al concorrente che avrà presentato 
l’offerta economicamente più vantaggiosa di cui agli aspetti relativi alla qualità in ordine al 
risultato tecnico/economico risultante dalla sommatoria dei punteggi relativi ai criteri indicati 
nel bando di gara; 

- Il bando di gara n. 54/2022 pubblicato, tra l’altro, all’albo pretorio on-line della Provincia di 
Vibo Valentia in data 19/10/2022 reg. 2307/2022; 

- La determina n. 40/2023 ad oggetto “Bando di gara n. 54/2022 – Procedura aperta 
telematica - Servizio di avvio raccolta, trasporto, recupero e conferimento negli impianti 
dedicati dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati agli urbani in forma differenziata e 
indifferenziata - Comune di Acquaro (VV) per anni due (2) - CUP E39I22000830004 - CIG 
9422016D8F - (Portale Appalti Provincia di Vibo Valentia: gara a lotto unico Gara1239) – 
Omologazione Verbali ed aggiudicazione.”; 

- La determinazione n. 48/2023, “Bando di gara n. 54/2022 - Servizio di avvio raccolta, 
trasporto, recupero e conferimento negli impianti dedicati dei rifiuti urbani e dei rifiuti 
assimilati agli urbani in forma differenziata e indifferenziata - Comune di Acquaro (VV) per 
anni due (2) - CUP E39I22000830004 - CIG 9422016D8F – (Portale Appalti gara1239) - 
Efficacia aggiudicazione art. 32, comma 7, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.”; 

- La propria determinazione n. 80 del 09.05.2023, avente ad oggetto “Bando di gara n. 
54/2022 - Servizio di avvio raccolta, trasporto, recupero e conferimento negli impianti 
dedicati dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati agli urbani in forma differenziata e 
indifferenziata - Comune di Acquaro (VV) per anni due (2) - CUP E39I22000830004 - CIG 
9422016D8F – (Portale Appalti gara1239) – Revoca Aggiudicazione, disposta con 
Provvedimento N° 48 del 15/03/2023 per mancata sottoscrizione del contratto.”; 

 

RITENUTO necessario provvedere alla liquidazione del contributo dovuto alla SUA Provinciale, in 
ossequio a quanto disposto dal Regolamento e dalla Convenzione sottoscritta e sopra richiamati, 
pari ad euro 500,00 considerando che la gara è risultata infruttuosa;  
 
DATO ATTO che la relativa spesa di € 500,00 trova capienza tra le somme del quadro economico 
di progetto, per come approvata con determinazione n. 141/2022, e trova copertura al capitolo 
35504 del bilancio - conto residui 2022; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

VISTO l’art. 184 del D. Lgs. 267/2000; 

VISTA la legge 07/08/1990, n. 241; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

 
 
 



 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni contenute in epigrafe, da ritenere qui di seguito integralmente riportate e 
trascritte ad integrazione formale e sostanziale del presente atto: 

 

1. DI LIQUIDARE l'importo di € 500,00 (cinquecento/00) quale contributo per l’espletamento 

della procedura di gara in favore della SUA delle Provincia di Vibo Valentia; 

2. DI DARE ATTO che la relativa spesa di € 500,00, trova capienza nel quadro economico di 

cui al progetto originario e copertura fra le somme a disposizione del quadro economico 

dell’intervento di che trattasi con imputazione sul cap. 35504 del bilancio - conto residui 

2022 (imp.n.182/2022) giusta determina n. 141/2022; 

3. DI AUTORIZZARE il responsabile del Servizio Finanziario ad emettere mandato di 

pagamento in favore dell’Amministrazione Provinciale presso Banca d’Italia sul codice 

IBAN IT80G0100003245454300087003 indicando quale causale “Contributo SUA bando di 

gara n.54/2022”; 

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

5. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il RUP è l’Arch. 

Michele Gagliardi. 

6. DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione al 

Responsabile del servizio finanziario; 

 

 

***************************************************************************************************************************** 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato dalla Legge 
11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  
giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. entro il termine di 
sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione;  
straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di 
cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199.  

***************************************************************************************************************************** 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. ed EDILIZIA PRIVATA 
                                        F.to   Arch. Michele Gagliardi 

 
 
 
 


